



Processo nº 3128/2024  
RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

ANEXO III

PREÇO MÁXIMO SUGERIDO PELA ADMINISTRAÇÃO

Item	Descrição (Conforme Termo de Referência)	U. M.	Quant Total	Valor Unit.	Valor Total
1	Abacaxi comum, com grau de maturação adequado para o consumo, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	UNID	720	R\$ 5,62	R\$ 4.046,40
2	Abóbora madura, procedente de espécies genuínas e sãs, casca limpa e sem manchas, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	KG	432	R\$ 4,90	R\$ 2.116,80
3	Abobrinha extra AA, in natura, cor verde brilhante, fresco, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	KG	432	R\$ 5,50	R\$ 2.376,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**



Processo nº 3128/2024  
RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

<b>4</b>	Achocolatado em pó instantâneo, a base de cacau em pó de 1ª qualidade. Embalagem resistente de 400g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	UND	432	R\$ 4,52	R\$ 1.952,64
<b>5</b>	Açúcar tipo cristal, branco, de origem vegetal, pacote com 02 kg, constituído fundamentalmente de sacarose de cana-de-açúcar, livre de fermentação, isento de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aspecto sólido com cristais bem definidos.	KG	864	R\$ 4,69	R\$ 4.052,16
<b>6</b>	Adoçante líquido 200ml contendo os seguintes ingredientes: Água, sorbitol, edulcorantes artificiais: Ciclamato de sódio, e sacarina sódica, conservantes: Ácido benzóico, metilparbeno. Não contendo quantidade significativa de carboidratos, proteínas, gorduras totais, gorduras saturadas, gordura trans, fibra alimentar e sódio	UND	720	R\$ 8,89	R\$ 6.400,80
<b>7</b>	Agrião em maço, com folhas integras, livres de fungos; transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. Devem estar frescas, íntegras, sem traço de descoloração ou manchas.	UND	1152	R\$ 2,40	R\$ 2.764,80
<b>8</b>	Aipim ou mandioca, tenro (macio), gráudo, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, ter atingido o grau de evolução e maturação, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou	KG	864	R\$ 5,95	R\$ 5.140,80



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**



Processo nº 3128/2024  
RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

	biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.				
9	Alface lisa de primeira, coloração verde, frescos, folhas firmes, limpas e brilhantes e separados em maços padronizados, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem físicas, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas, larvas.	UND	1728	R\$ 2,52	R\$ 4.354,56
10	Alho nacional extra, os dentes devem estar bem definidos, limpos, firmes, sem manchas e livre de broto. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	KG	288	R\$ 20,47	R\$ 5.895,36
11	Amido de Milho tipo 1, sob a forma de pó fino, cor branca, sabor e odor característicos, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas. Acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 200g	CX	432	R\$ 4,15	R\$ 1.792,80
12	Arroz Branco tipo 1, agulhinha acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 05 kg. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega	KG	2160	R\$ 26,00	R\$ 56.160,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**



Processo nº 3128/2024  
RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

<b>13</b>	Aveia em flocos finos, condicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico contendo 200g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	CX	576	R\$ 6,23	R\$ 3.588,48
<b>14</b>	Atum enlatado ralado, embalagem em lata de folha de flandres, com verniz sanitário. Peso líquido de 170g.	LT	432	R\$ 6,10	R\$ 2.635,20
<b>15</b>	Azeite de Oliva extravirgem, acondicionado em embalagem de vidro ou enlatado, contendo 500 ml, Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega	UND	720	R\$ 33,65	R\$ 24.228,00
<b>16</b>	Banana prata, com grau de maturação adequado para o consumo, procedentes de espécies genuínas e sãs, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	KG	1152	R\$ 6,00	R\$ 6.912,00
<b>17</b>	Batata inglesa especial, com a polpa intacta e limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme, procedente de espécies genuínas e sãs, fresco. Isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos,	KG	2016	R\$ 5,28	R\$ 10.644,48



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**



Processo nº 3128/2024  
RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

	parasitas e larvas, sem manchas esverdeadas e livre de broto.				
<b>18</b>	Batata doce lavada, de 1ª qualidade, sem lesões de origem física ou mecânica, não apresentarem rachaduras ou cortes na casca, livre de enfermidades, isenta de partes pútridas. Com tamanho uniforme, devendo ser graúdas. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada.	KG	1152	R\$ 5,50	R\$ 6.336,00
<b>19</b>	Batata palha, acondicionada em pacotes de no mínimo 120 gramas, cor dourada, textura crocante, sabor e cheiro tipo característico, validade de no mínimo 3 meses.	PCT	1152	R\$ 5,74	R\$ 6.612,48
<b>20</b>	Berinjela com a polpa intacta e limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme, procedente de espécies genuínas e sãs, fresco. Isento de matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas, sem manchas esverdeadas e livre de broto.	KG	432	R\$ 6,17	R\$ 2.665,44
<b>21</b>	Beterraba procedente de espécies genuínas e sãs, fresca, casca lisa e firme. Isento de broto, lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	KG	576	R\$ 6,00	R\$ 3.456,00
<b>22</b>	Biscoito Salgado, tipo Cream-Cracker, de textura crocante, com odor, sabor e cor característicos, acondicionado em	PCT	1728	R\$ 7,12	R\$ 12.303,36



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**



Processo nº 3128/2024  
RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

	embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, contendo 400 gramas.				
23	Biscoito Doce, tipo Maria ou Maisena, de sabor, cor e odor característicos, textura crocante, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, contendo 400g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, Parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega	PCT	1728	R\$ 4,74	R\$ 8.190,72
24	Biscoito doce tipo rosquinha, sabor nata, embalagem: pacotes de papel impermeável ou plástico atóxico, lacrado, com peso líquido de 400g. Na embalagem deverá constar o nome do fabricante, nome, classificação e marca do produto, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido, número de registro em órgão competente	PCT	1728	R\$ 5,35	R\$ 9.244,80
25	Brócolis em maço de elevada qualidade, sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de descoloração, devendo ser bem desenvolvida, isenta de enfermidades ou danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Sem sujidade, parasitas ou larvas ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, estejam livres de folhas externas sujas de	UND	1728	R\$ 8,52	R\$ 14.722,56



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**



Processo nº 3128/2024  
RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

	terra. Livre de resíduos de fertilizantes, livres da maior parte possível de terra, raízes e com acondicionamento em sacos plásticos micro perfurados.				
26	Café em pó; torrado e moído; puro de primeira qualidade; embalado a vácuo; em embalagens de 250g; com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estanho. Validade mínima de 04 (quatro) meses a contar da data de entrega.	PCT	1008	R\$ 9,00	R\$ 9.072,00
27	Canela; em pó fina homogênea 50g; obtida da casca de espécimes vegetais genuínos; grãos são e limpos; de coloração pardo amarelada ou marrom claro; com aspecto cheiro aromático e sabor próprios; livre de sujidades e materiais estranhos a sua espécie;	PCT	288	R\$ 5,84	R\$ 1.681,92
28	Canela em pau 20g, embalagem com identificação do produto, rótulo com ingredientes, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Indicar marca. Validade mínima de 06 meses a contar da data da entrega.	PCT	144	R\$ 5,38	R\$ 774,72
29	Caquis sem rachaduras, firmes, fresco, coloração de alaranjado a vermelho uniforme, isento de enfermidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do	KG	288	R\$ 6,50	R\$ 1.872,00





**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**



**PREFEITURA**  
**SAQUAREMA**  
TRABALHO E RESPEITO

Processo nº 3128/2024

RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

	manuseio e transporte, fisiologicamente desenvolvido e inteiro.				
<b>30</b>	<p>Carne Bovina tipo acém congelada, proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa. Isento de: vestígios de descongelamento, excesso de gordura, cartilagem e aponervose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante.</p> <p>Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, a vácuo, peso líquido de 1kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.</p>	KG	2160	R\$ 25,40	R\$ 54.864,00
<b>31</b>	<p>Carne fresca bovina resfriada, músculo moído, proveniente de animais, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa. Isento de: vestígios de descongelamento, excesso de gordura, cartilagem e aponervose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, odor</p>	KG	2160	R\$ 22,00	R\$ 47.520,00





Processo nº 3128/2024

RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

	forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante.  Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, a vácuo, peso líquido de 1kg, contendo na embalagem a identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega.				
32	Carne seca - ponta de agulha, de 1ª qualidade, com baixo teor de gordura, textura macia, levemente salgada. Com fibras longas e congeladas, dados de identificação do produto, validade, fabricação, lote. Com validade Mínima de 60 dias a contar da data de entrega.	KG	720	R\$ 28,00	R\$ 20.160,00
33	Cebola branca, fresca, extra, com as extremidades, firmes, cor brilhante, haste bem seca. Isento de broto, enfermidades, lesões de origem física, mecânica ou biológica, substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, insetos, parasitas e larvas.	KG	432	R\$ 5,99	R\$ 2.587,68
34	Cenoura extra cor laranja-vivo, procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, firme, lisa, sem rugas, de aparência fresca. Isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície	KG	864	R\$ 6,23	R\$ 5.382,72



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**



Processo nº 3128/2024  
RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

	externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas				
35	Chá claro embalagem em caixa com 10 saquinhos, devidamente identificados com a descrição resumida do material. Deverá constar na caixa o modo de preparo, informação nutricional, peso líquido, quantidade de saquinhos, lote de fabricação e prazo de validade.	CX	576	R\$ 4,63	R\$ 2.666,88
36	Cheiro verde em maço, limpos e de boa qualidade, sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de descoloração e turgescência (inchaço), intactas, firmes e bem desenvolvidas.	UND	576	R\$ 2,50	R\$ 1.440,00
37	Carne de ave resfriada tipo chester - produto de qualidade – entregue em embalagens que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de validade. Peça inteira não contendo gluten, devidamente resfriado.	KG	36	R\$ 26,32	R\$ 947,52
38	Chuchu rugosidade tamanho médio, procedente de espécies genuínas, sãs e frescas, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	KG	720	R\$ 5,13	R\$ 3.693,60



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**



Processo nº 3128/2024  
RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

<b>39</b>	Chocolate em pó solúvel 200g. Pelo menos 32%. Apresentação: caixa. Validade: pelo menos 10 meses a partir da entrega.	CX	432	R\$ 14,66	R\$ 6.333,12
<b>40</b>	Colorau tempero embalagem de 100g, com data de fabricação e validade.	PCT	432	R\$ 4,08	R\$ 1.762,56
<b>41</b>	Coco ralado sem adição de açúcar, em flocos finos, acondicionado em embalagem aluminizada ou de polietileno atóxico transparente, contendo 100g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega	PCT	576	R\$ 6,23	R\$ 3.588,48
<b>42</b>	Couve em maço, limpos e de boa qualidade, sem defeitos, com folhas verdes, sem traços de descoloração e turgescência (inchaço), intactas, firmes e bem desenvolvidas.	UND	1152	R\$ 3,08	R\$ 3.548,16
<b>43</b>	Cravo da Índia pct 40g in natura. Apresentação: Pacote atóxico, termo soldado, resistente. Características: Embalagem intacta contendo informações do produto. Produto com validade igual ou superior a 60 dias a contar da data de entrega.	PCT	432	R\$ 4,97	R\$ 2.147,04
<b>44</b>	Creme de leite, Embalagem de 200g, prazo de validade de no mínimo 120 dias.	UND	1440	R\$ 5,00	R\$ 7.200,00
<b>45</b>	Mingau de Amido de milho, açúcar, vitaminas, minerais, aromatizante, embalagem contendo informações do	CX	864	R\$ 5,08	R\$ 4.389,12



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**



Processo nº 3128/2024  
RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

	produto, com data de fabricação e validade. Caixa com 200g.				
<b>46</b>	Ervilha em conserva, embalagem com 200 g, com dados de identificação do produto e prazo de validade.	LT	864	R\$ 3,88	R\$ 3.352,32
<b>47</b>	Ervilha seca, verde, partida, tipo 1, de primeira, nova, constituída de grãos são e limpos, isenta de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em sacos plásticos lacrados com 500g	PCT	288	R\$ 6,18	R\$ 1.779,84
<b>48</b>	Espinafre em maço, fresco, tamanho e coloração uniformes, isento de materiais terrosos, livre de sujidades, parasitas e larvas, com folhas íntegras, frescas, verde escura e sem sinais de apodrecimento.	UND	1152	R\$ 3,30	R\$ 3.801,60
<b>49</b>	Farinha de mandioca fina, branca, torrada, tipo 01, embalada em pacotes 1 kg, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em fardos. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto.	KG	576	R\$ 6,20	R\$ 3.571,20
<b>50</b>	Farinha de Trigo Especial ou de Primeira, fabricada a partir de grãos de trigo são e limpos, isentos de matéria terrosa e parasita e em perfeito estado de conservação. Não podendo estar úmida fermentada ou rançosa, contendo 01 kg. Validade mínima	KG	1152	R\$ 5,76	R\$ 6.635,52



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**



Processo nº 3128/2024  
RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

	de 06 (seis) meses a contar da data de entrega				
51	Feijão branco tipo 1. Embalagem: pacote com 500g, data de fabricação e prazo de validade.	PCT	144	R\$ 7,30	R\$ 1.051,20
52	Feijão tipo 1, preto, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 01 kg, isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	KG	1440	R\$ 8,39	R\$ 12.081,60
53	Fermento químico em pó - produto formado de substâncias químicas que por influência do calor e/ou umidade produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amidos ou féculas, aumentando-lhes o volume e a porosidade. Contendo no ingrediente bicarbonato de sódio, carbonato de cálcio e fosfato monocalcico - Embalagem lata de 100g	UND	432	R\$ 5,18	R\$ 2.237,76
54	Fígado bovino, produto de primeira qualidade, livre de aparas, com aspecto firme, apresentando cor vermelho escuro, sem escurecimento ou manchas esverdeadas,	KG	1440	R\$ 10,90	R\$ 15.696,00
55	File de Peixe limpo, sadio, congelado, íntegros, eviscerados, sem osso, apresentando carne firme, elástica, cor branca, rosada e odor característico. Isento	KG	1440	R\$ 35,23	R\$ 50.731,20



Processo nº 3128/2024  
RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

	de: vestígios de descongelamento, livre de resíduos de vísceras, líquido leitoso, cor esverdeada, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante condicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente.				
56	Filé de Peito de Frango, congelado, não temperado, de primeira qualidade, isento de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Deverá ser acondicionada em embalagem primária constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. devidamente selada, com especificação de peso, validade, produto e marca/procedência. Validade a vencer de no mínimo 3 meses a partir da entrega.	KG	2160	R\$ 17,35	R\$ 37.476,00
57	Fósforo. Caixa contendo 10 caixinhas com 40 palitos de fósforo em madeira com a ponteira em pólvora.	CX	432	R\$ 5,11	R\$ 2.207,52
58	Coxa e sobrecoxa de frango, congelado, com odor e textura característicos de um produto de boa qualidade apresentado em embalagens transparentes resistentes com fechamento à vácuo ou bem lacradas, com denominação do nome do produto, fabricante, data de fabricação e validade.	KG	1440	R\$ 8,25	R\$ 11.880,00



Processo nº 3128/2024  
RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

<b>59</b>	Moela de frango, congelada, com cor, odor e sabor característicos do produto, de boa qualidade, em embalagem transparente à vácuo ou bem lacradas, com denominação do nome do produto, fabricante, data de fabricação e validade.	KG	1440	R\$ 7,86	R\$ 11.318,40
<b>60</b>	Fubá de milho, produto obtido da moagem do grão de milho são, limpo, isento de matéria terrosa e parasita. Não podendo apresentar umidade, fermentação ou ranço, contendo 01 kg. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	KG	576	R\$ 4,43	R\$ 2.551,68
<b>61</b>	Gelatina comum, sabores variados, em embalagem com peso médio de 50 g, com data de fabricação e validade. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, validade e quantidade do produto.	PCT	720	R\$ 2,87	R\$ 2.066,40
<b>62</b>	Gelatina diet 12g com 0% de açúcar. Sabores variados, com embalagem com peso médio de 12g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, validade e quantidade do produto.	PCT	2160	R\$ 2,74	R\$ 5.918,40
<b>63</b>	Geleia de fruta, embalagem de 230g, sabores variados, rotulo contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade.	UND	720	R\$ 11,74	R\$ 8.452,80





**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**



Processo nº 3128/2024  
RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

<b>64</b>	Goiaba de primeira, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpas firmes e intactas, tamanhas e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Isenta de enfermidades, material terroso, umidade externa anormal, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundo de manuseio e transporte.	KG	432	R\$ 7,52	R\$ 3.248,64
<b>65</b>	Grão de bico em conserva lata 200g - composto de matéria prima sã, limpa, isenta de matéria terrosa, substâncias nocivas, parasitas e insetos vivos, não podendo estar úmida ou fermentada.	LT	432	R\$ 10,30	R\$ 4.449,60
<b>66</b>	Hortelã em maço 1ª qualidade - com folhas integras, livres de fungos; transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso. Devem estar frescas, íntegras, sem traço de descoloração ou manchas	UND	432	R\$ 2,89	R\$ 1.248,48
<b>67</b>	Inhame (macio), graúdo, proceder de espécies genuínas e sãs, frescas, ter atingido o grau de evolução e maturação, polpa íntegra e firme. Isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	KG	720	R\$ 9,43	R\$ 6.789,60
<b>68</b>	Laranja seleta, casca lisa, fina e brilhante, de primeira qualidade, não pode estar murcha.	KG	2304	R\$ 4,70	R\$ 10.828,80



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**



Processo nº 3128/2024  
RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

<b>69</b>	Leite integral, cor, aroma e odor característico, não rançoso, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. O produto deverá possuir selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 03 (três) meses a contar da data de entrega. Caixa 1 litro.	LT	3456	R\$ 4,92	R\$ 17.003,52
<b>70</b>	Leite desnatado (sem adição de açúcar e com menos de 5,5g de gordura saturada em 100g do produto), cor, aroma e odor característico, não rançoso, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. O produto deverá possuir selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 03 (três) meses a contar da data de entrega. Caixa 1 litro.	LT	3456	R\$ 5,89	R\$ 20.355,84
<b>71</b>	Leite condensado, constituído de leite padronizado, açúcar e lactose, embalagem: lata de 395g rotulada com papel impresso, de 1ª qualidade.	UND	720	R\$ 7,00	R\$ 5.040,00
<b>72</b>	Linguiça calabresa - Grossa, embalada a vácuo, acondicionada em embalagem plástica.	KG	576	R\$ 20,20	R\$ 11.635,20
<b>73</b>	Louro em maço com folhas Secas, embalagem contendo no mínimo 40g, com	UND	432	R\$ 4,21	R\$ 1.818,72



Processo nº 3128/2024  
RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

	identificação do produto e prazo de validade.				
74	Macarrão espaguete com ovos. Embalagem: plástica, transparente, resistente, bem vedada, contendo 1kg, isento de qualquer substância estranha ou nociva. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	KG	720	R\$ 5,98	R\$ 4.305,60
75	Macarrão tipo padre nosso 1KG kg, massa seca com ovos, acondicionado em embalagem transparente intacta, a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade e condições de armazenagem.	KG	432	R\$ 6,16	R\$ 2.661,12
76	Macarrão, do tipo parafuso, com ovos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 1 kg.	KG	720	R\$ 6,56	R\$ 4.723,20
77	Maça nacional - tamanho grande, de 1ª qualidade. O produto não deverá apresentar problemas com coloração não características, não estar machucada, perfurado, muito maduro e nem muito verde.	KG	1008	R\$ 8,00	R\$ 8.064,00
78	Maionese light 250g - dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional.	UND	720	R\$ 5,55	R\$ 3.996,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**



Processo nº 3128/2024  
RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

<b>79</b>	Mamão papaia, apresentando maturação média (de vez), polpa firme ao toque, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína e sã, fresca, sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas	UND	720	R\$ 4,99	R\$ 3.592,80
<b>80</b>	Manga tommy, fresca, sem apresentar avarias de casca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	UND	1440	R\$ 7,50	R\$ 10.800,00
<b>81</b>	Manteiga extra com sal 500g - contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	UND	720	R\$ 22,95	R\$ 16.524,00
<b>82</b>	Margarina Vegetal cremosa com sal, com 80% de teor de gordura, refrigerado, não rançoso, acondicionado em embalagem resistente de polietileno, contendo 500g.	UND	720	R\$ 7,92	R\$ 5.702,40
<b>83</b>	Massa de Lasanha - Descrição: massa alimentícia de sêmola de trigo, seca, lisa, vitaminada, isenta de sujidades. Embalagem plástica resistente e transparente. Rotulagem contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação. Prazo de validade: mínimo de 06 (seis)	PCT	432	R\$ 9,72	R\$ 4.199,04



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**



Processo nº 3128/2024

RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

	meses, a partir da data da entrega na unidade requisitante. Emb. 500g.				
84	Melancia com grau de maturação adequado para o consumo, casca firme sem avarias, polpa firme de coloração vermelha com aparência fresca e macia, procedente de espécie genuína e sã, fresca. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	KG	1440	R\$ 4,76	R\$ 6.854,40
85	Melão amarelo, a casca deve ser firme, sem rachaduras e de cor vibrante, de 1ª qualidade.	KG	1440	R\$ 6,99	R\$ 10.065,60
86	Canjica de milho branco tipo 1, contendo 80% de grãos inteiros, preparados com matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas, parasitos e de detritos animais ou vegetais. Pct de 500g	PCT	720	R\$ 7,10	R\$ 5.112,00
87	Milho de pipoca tipo 1 em embalagens de polietileno de 500g cada. Livre de pragas e sujidades.	PCT	576	R\$ 7,11	R\$ 4.095,36
88	Milho em conserva lata contendo 200g embalagem contendo no mínimo, com identificação do produto e prazo de validade.	LT	1152	R\$ 4,71	R\$ 5.425,92
89	Morango in natura, fruta fisiologicamente desenvolvida, bastante firme, com maturação apropriada, inteira, sem ferimentos, livre de pragas e doenças e	KG	288	R\$ 15,00	R\$ 4.320,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**



Processo nº 3128/2024  
RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

	munida de cálice e pedúnculo verde, sem sinais de fungos ou apodrecimento.				
<b>90</b>	Cereal de arroz e aveia, de preparo instantâneo, preparado a partir de matérias primas sãs, limpas, enriquecido com vitaminas. Embalagem: em polietileno, bem vedada, com 230g do produto. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	CX	576	R\$ 8,14	R\$ 4.688,64
<b>91</b>	Cereal de milho, contendo como ingredientes: Farinha de milho enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, fosfato de sódio dibásico, premix vitamínico, fumarato ferroso, sulfato de zinco e vanilina. Embalagem: em polietileno, bem vedada, com 230g do produto. Prazo de validade mínimo de 12 meses a contar a partir da data de entrega.	CX	432	R\$ 8,95	R\$ 3.866,40
<b>92</b>	Óleo de soja vegetal, envasado em garrafa plástica resistente transparente, ou lata contendo 900 ml,	UND	864	R\$ 6,85	R\$ 5.918,40
<b>93</b>	Orégano desidratado, em embalagem plástica transparente resistente, contendo 100g,	PCT	576	R\$ 6,75	R\$ 3.888,00
<b>94</b>	Ovo de galinha, branco, fresco, limpo, acomodados em bandejas de papelão com 12 unidades lacradas.	CX	1152	R\$ 10,99	R\$ 12.660,48
<b>95</b>	Pão de forma de massa leve, acondicionado em embalagem plástica, contendo descrição característica do produto, com peso de	PCT	1440	R\$ 8,74	R\$ 12.585,60



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**



Processo nº 3128/2024  
RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

	500g. Validade mínima de 10 dias a partir da data de entrega.				
<b>96</b>	Pão de forma integral, acondicionado em embalagem plástica, contendo descrição característica do produto, com peso de 500g. Validade mínima de 10 dias a partir da data de entrega.	PCT	864	R\$ 6,90	R\$ 5.961,60
<b>97</b>	Pão de milho de forma, acondicionado em embalagem plástica, contendo descrição característica do produto, com peso de 500g. Validade mínima de 10 dias a partir da data de entrega.	PCT	1440	R\$ 9,25	R\$ 13.320,00
<b>98</b>	Pão francês, peso 50g. Formato fusiforme com adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal, e fermento químico. Deverão ser acondicionadas em sacos de polietileno atóxico, resistente e transparente de forma que o produto seja entregue íntegro. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega.	KG	432	R\$ 17,53	R\$ 7.572,96
<b>99</b>	Pão tipo bisnaguinha Embalagem: Saco de polietileno, transparente, atóxico, resistente, termossoldado, devidamente identificado com aproximadamente 14 unidades de aproximadamente 20g, perfazendo aproximadamente 280g	PCT	1728	R\$ 7,24	R\$ 12.510,72
<b>100</b>	Pera, aspecto globoso, frutos mistos entre verdes e maduros, cor própria, classificada como fruta com polpa firme e intacta, isenta	KG	576	R\$ 14,62	R\$ 8.421,12





**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**



Processo nº 3128/2024  
RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

	de enfermidades, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física.				
<b>101</b>	Pernil suíno 1ª qualidade, congelada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, cor: própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor próprio, embaladas em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Embalagem: plástica, transparente e adequada ao produto, resistente, contendo identificação do produto, etiqueta de peso e data da embalagem e validade.	KG	720	R\$ 16,75	R\$ 12.060,00
<b>102</b>	Pêssego In natura, de primeira; livre de sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida e madura; com polpa firme e intacta.	KG	576	R\$ 12,22	R\$ 7.038,72
<b>103</b>	Pimentão verde, casca lisa e brilhante, não pode estar murcho e nem melando, de 1ª qualidade.	KG	288	R\$ 7,47	R\$ 2.151,36
<b>104</b>	Polpa de tomate sachê de 340g, o produto deverá apresentar na embalagem data de fabricação e validade.	SACHÊ	1728	R\$ 4,70	R\$ 8.121,60
<b>105</b>	Presunto sem gordura fatiado. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, lote, validade, peso líquido. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e	KG	432	R\$ 23,40	R\$ 10.108,80



Processo nº 3128/2024  
RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

	temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que as embalagens não se apresentem alteradas.				
106	Queijo minas branco tradicional, de primeira qualidade, embalagem com identificação do produto e prazo de validade.	KG	720	R\$ 28,50	R\$ 20.520,00
107	Queijo muçarela, fatiado. Embalagem com dados de identificação, data de fabricação, de validade e peso líquido. Deverá ser transportado em carros fechados refrigerados, em embalagens e temperaturas corretas (10°C ou de acordo com o fabricante) e adequadas, respeitando a características do produto. De modo que as embalagens não se apresentem alteradas	KG	576	R\$ 34,99	R\$ 20.154,24
108	Quiabo frescos, frutos devem ter cor verde intensa, serem firmes, sem manchas escuras	KG	432	R\$ 10,20	R\$ 4.406,40
109	Repolho verde, novo, de 1ª qualidade, folhas sãs, sem rupturas, com coloração uniforme, sem manchas, livre de enfermidades, isento de partes pútridas. Não deve estar danificado por qualquer lesão de origem física ou mecânica. Suficientemente desenvolvido, em perfeito estado de conservação e maturação. Embalagem: em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada	KG	432	R\$ 6,14	R\$ 2.652,48



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**



Processo nº 3128/2024  
RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

<b>110</b>	Requeijão cremoso – produto pastoso de cor clara e uniforme, odor e sabor próprios, isento de mofos, bolores ou substâncias estranhas; acondicionado em embalagem resistente de polietileno, contendo 250g	UND	1440	R\$ 9,20	R\$ 13.248,00
<b>111</b>	Rúcula fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e unidade externa anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	UND	720	R\$ 4,25	R\$ 3.060,00
<b>112</b>	Sagu em embalagem plástica de 500g. A embalagem deve conter: data de validade, identificação da marca, número do lote, procedência, composição.	PCT	432	R\$ 6,80	R\$ 2.937,60
<b>113</b>	Sal marinho iodado refinado, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico, contendo 1 kg,	KG	432	R\$ 1,93	R\$ 833,76
<b>114</b>	Sardinha em conserva lata de 125g. A lata deverá apresentar revestimento interno apropriado, vedada, isento de ferrugem e substâncias nocivas. Validade mínima de (06) meses.	LT	720	R\$ 5,74	R\$ 4.132,80
<b>115</b>	Leite de soja em pó, deve ter com principal ingrediente o extrato de soja, sabor natural, deve ser enriquecido com as principais vitaminas e minerais, deve conter pelo menos 240mg de cálcio para uma porção de 30g do produto. Não deve conter nos seus	LT	288	R\$ 27,28	R\$ 7.856,64



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**



Processo nº 3128/2024  
RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

	ingredientes produtos oriundos do leite de vaca ou outro animal. O produto deverá poder ser ingerido por intolerantes à lactose e ao glúten e por alérgicos à proteína do leite. Na embalagem deve conter todos os dizeres obrigatórios. Embalagem de 300g.				
<b>116</b>	Suco de caju garrafa de 1 litro, a embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade e lote.	GF	1152	R\$ 6,94	R\$ 7.994,88
<b>117</b>	Suco de goiaba garrafa de 1 litro, a embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade e lote.	GF	1152	R\$ 6,99	R\$ 8.052,48
<b>118</b>	Suco de manga garrafa de 1 litro, a embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade e lote.	GF	1152	R\$ 7,50	R\$ 8.640,00
<b>119</b>	Suco de maracujá garrafa de 1 litro, a embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade e lote.	GF	1152	R\$ 6,41	R\$ 7.384,32
<b>120</b>	Suco de uva garrafa de 1 litro, a embalagem deverá declarar a marca, nome e endereço do fabricante, prazo de validade e lote.	GF	1152	R\$ 7,00	R\$ 8.064,00
<b>121</b>	Tangerina ponkan ótima qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho e coloração uniforme, com polpa e casca firmes e intactas, sem manchas ou defeitos, nem danos físicos e/ou mecânicos, ser	KG	720	R\$ 6,39	R\$ 4.600,80



**PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA**  
**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA**  
**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**



Processo nº 3128/2024  
RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

	originário de plantas sadias, destinado ao consumo “in natura”, estar fresca.				
<b>122</b>	Tapioca formato granulado tipo 2, sabor tradicional, pct 500g. Ingredientes: Fécula extraída da mandioca em flocos. Na embalagem deve conter a marca, data de fabricação e validade.	PCT	720	R\$ 7,00	R\$ 5.040,00
<b>123</b>	Uva-passa, preta ou branca, sem semente, livre de fungos; embalagem hermeticamente fechada e rotulada, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, com identificação do fornecedor na embalagem.	KG	432	R\$ 22,00	R\$ 9.504,00
<b>124</b>	Uva Thompson, sem semente, nacional, embalagem primária em sacos plásticos sem sobreposição dos cachos, de primeira, formato do cacho e baga uniforme, coloração verde da fruta e dos engaços, devendo ser bem desenvolvida e madura, ausente de patológicas fisiológicas na polpa, com polpa firme e intacta, sem danos na película das bagas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, com identificação do fornecedor na embalagem.	KG	864	R\$ 12,19	R\$ 10.532,16
<b>125</b>	Vagem deverá apresentar-se bem formados, sem manchas, sem ataque de pragas e doenças, sem rachaduras e danos mecânicos, as frutas e hortaliças deverão ser procedentes de espécies genuínas e sãs e satisfazer as seguintes condições mínimas: -	KG	720	R\$ 11,23	R\$ 8.085,60



Processo nº 3128/2024  
RUBRICA \_\_\_\_\_ FLS:

	serem frescas; -não estarem golpeadas e danificadas por quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica que afetam sua aparência.				
126	Vinagre de álcool, em garrafa de 750ml. Embalagem plástica, resistente e transparente, com validade descrita em sua embalagem. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade.	GF	720	R\$ 2,53	R\$ 1.821,60
Total					R\$ 1.046.289,60

